Adı Doğum Yeri

Abdurrahim Fediil Prizren

AbdUlahad Efendi Üsküp

Hafız Abdurrauf Efendi Üsküp

Yunus Efendi Priştine

İsınail Efendi Koçana

Ali Urfi Efendi Gürice

Salih Rifat Efendi iştip

Hoca Mahmud Efendi Üsküp

10 nşr. Mustafa Kara, İstanbul. 1991

Vefat Yeri ve Tarihi

(ö. Mısır, 1303/ 1885)

(ö. Üsküp, 1332/ I 914)

(ö. Üsküp, 1340/ 1922)

(ö. Priştine, 1330/ 1912)

(ö. 1328/ 1910)

(ö. Selanik, 1305/ 1887)

(ö. iştip, 1326/ 1908)

(öl. Hicaz, ı 310/ ı 892)

11 Geniş bilgi için bk. Abdilibaki Göl pınarlı. Me lamilik ve Melômiler, İstanbul. 1992.
12 XVI. ve XVII. yilz yıllarda yaşayan Balkanlı sufıler için bak. Reşat Öngören. Osmanlılar'da Tasav

vıif. İstanbul, 2000; Necdet Yılmaz, Osmanlt Toplumunda Tasavvıif. İstanbul, 2001.

Faik Mehmed Bey Usturumca (ö. Selanik, 1319/ 190ı)

Hacı Süleyman Bey Usturumca (ö. Ustunımca, 1307/ 1889)
1

Hacı Abdülkadir Bey Ustunımca (ö. Tikveş, 1332/ 19 ı 4)

Ali Rıza Vasfı Efendi Manastır (ö. Manastır, 1331/ 1913)

Vehbi Efendi Manastır (ö. İstanbul, 1323/ 1905) ........ ~. ~ ..
Hacı Maksut Efendi Priştine (ö. İstanbul, 1347/ 1929)

Bu insanlar ve halifeleri XX. yüzyılda Balkanlar'da ve ülkemizde
Metaıni neşvenin yaşamasını temin etmişlerdir. Vardaryenicesi'nde doğan
Kalender'i-Gülşenl bir çizgi takip eden Hayall Bey, (ö. Edirne, 1556) Alevi
Cfiferl bir neşveyi paylaşan Hayret!, (ö.

Tezkire kitapları,

Şakaik-i Nu' maniye ve zeyilleri tarandığında bu gerçek bütün açıklığıyla
ortaya çıkabilir. İşte onlardan bir demet:

Adı Doğum Yeri Tarikatı Vefat Yeri Tarihi

Abdullah Bosnevi Bosna M eliimi Konya 1054/1664

Abdullah Hulüsi Efendi Gelibolu M eliimi İstanbul 1305/1887

Abdurrahim Efendi Prizren Melfuni Mısır 130311885

Abdülhayy Efendi Edirne Celvetl İstanbul 1117/1705

Alıdülkerim Efendi Edirne Gülşen Edirne 92211584

Alıdülkerim Efendi iştip Halveti İstanbul 1015/1606

Abdülkerim V ardari V ardaryenicesi ? ? XVII. yy.

Acizi Süleyman Efendi İşkodra sadr Prizren 1151/1738

Adli Hasan Efendi İştip Sünbül ? 1026/1617

Adni Recep Dede Siroz Mevlevi Belgrad 1100/1688

Ahmed Bican Gelibolu B ayriimi Gelibolu 858/1454

Ahmet Sarban ? Bayram i Hayrabolu 95211545

Alemi Muhammed Efendi Edirne Nakşi Edirne 1130/1717

Ali Dede Bosnevi Bosna Halveli Zigetvar 1007!1598

Atpazarlı Osman Fazli Şumnu Celveti Magosa 1102/1691

Azmi Hüseyin Dede Gelibolu M evievi Beyrut 1311/1893 ..
Ciihidi Ahmed Efendi Edirne Uşşiiki Çanakkale 19'70/1659

Cemaleddin Uşşiiki Edirne Uşşiikl İstanbul 116411751

En isi Recep Dede Edirne M evievi Edirne ı 145/1732

Fahri Ahmed Efendi Gelibolu Celveti İstanbul 1214/1799

Fiiik Muhammed Bey Usturumca M eliimi Selanik 1315/1897

Feniiyi Mustafa Efendi Ş um nu Celveti istanbul 111511699

Gaffıri Mahmud Efendi Gelibolu Celveti istanbul 107811667

Gavsi Ahmed Dede Gelibolu M evievi İstanbul I I09/I697

Hasan Efendi Yenişehir Kübrevi Kudüs 8;45/1441

Hüseyin Şinizi Ş iraz Halveli ? 1000/1591

idris-i Muhtefi Tırhala Melfımi İstanbul 1024/I615

İsmail Hakkı Bursevi Aydos Celveti Bursa I I74/1724

Kabfıli Mustafa Efendi Edirne Rifiii Edirne 87811473

Kasmi Hasan Efendi Bosna Kfıdiri İzornik 109III680

Kurd Muhammed Ef. Tatarpazarcı ğı Halveti T.pazarcığı 996/I587

Uimekfıni Hüseyin Ef Peşte Bayrami-Melami İstanbul I034/I624

Muhyi Efendi Edirne Gülşeni Kah i re I O 1411605

Müslim Efendi Belgrad Halveli Edirne I I66/I750

NazifHasan Dede Yenişehir M evievi İstanbul I277/1860

Nehri Ahmed Efendi Tekirdağ Kfıdiri Tekirdağ I I82/I768

Nureddinzade Muslihuddin Ef.Filibe Halveti İstanbul 981/1573

Ömer B. Hamza Edirne Zeyni ? ?

ÖmerFfıni De bre Halveti İstanbul 1.033/1622

P.Sfıbır Muhammed Dede Gelibolu M evievi Gelibolu I090/1679

Salih Rifat Efendi iştip Melami iştip I326/1908

Sezai Hasan Efendi Mora Gülşen i Edirne I I5I/1738

Sineçak Yusuf Efendi Vardaryenicesi M evievi İstanbul 953/1546

Soryalı Bali Usturumca Halveti SofYa 966/1553

Süleyman Etendi Köstendil Nakşi Köstendil 1235/1819

Şerefuddin Şuayb Ef Edirne Gülşeni Edirne 1329/19I ı

Şeyh Bedreddin Simavna ? Siroz 823/1420

Şuhfıdi Muhammed Ef. Babaeski Halvet i Babaeski ı 12611714

Vahdeti Osman Üsküp Celveti Edirne 1135/1722

Yazıcızade Muhammed Gelibolu Bayrami Gelibolu 8551145 I

YusufEfendi Şu mn u Nakşi Edirne 1282/1865

Yusuf Sinan Efendi Yan ya Sünbüli Medine 979/157I

Zarifı Ömer Efendi Ruscuk Sad i Ruscuk I21011795

Zati Süleyman Ef. Gelibolu Celveti K eş an ı I51/I738

Zuhri Ahmed Efendi Nevrakop Sinani Selanik I I65/I751

Seyyah Dervişler

Bu duruma bir örnek olarak
BURSA verilebilir. Mehmet Şemseddin'in Yadigar-ı Semsf isimli esefine
göre Bursa tekkelerinde postnişin olarak hizmet veren Balkanlı sufıler şun
lardır:29

Adı Tekkesi Tarikatı DoğumYeri Vefatı

Ahmed Bedreddin Atinalı Ali Rıza Mısri Atina 1285/1868

Ahmed Efendi İsmail Rfımi Kiidiri Usturumca ı 15511737

Ahmed Efendi Karaklidi Kildiri iştib 1070/1659

Ahmed Efendi Kasab Cömert Kiidiri Vodina 1086/1675

Ali Efendi Çarşamba Halveti Tütün ce 132611908

Ali Rıza Efendi Atinalı Ali Rıza Mısri Atina 1280/1863

Hasan Efendi Emir Sultan Kübrevi Yenişehir XV.yy.

Hayreddin Efendi A. Paşay-ı Fenari Ha1veti Edirne 1017/1608

Hikmet! Mehmed Ef. İsmail Hakkı Ce1veti Rodoscuk 1165/1752

İsmail Hakkı İsmail Hakkı Ce1veti Aydos 1174/1725

Mustafa Efendi Karakildi Kildiri iştib 1060/1649

Osman Necmüddin Ef. Mir-i Büdelii Nakşi Hasköy 1326/1908

Beste ve Güfte

Bilindiği gibi medeniyetler ilim, fikir ve sanat üçlüsüyle oluşur ve
gelişirler. Osmanlı medeniyetinde güzel sanatlar dünyasının en önde görünen
dalları şiir, musikl ve hattır. Her üç sanat dalının hamisi ise tekke ve der
gahlardır.

Kemaleddin Perrl/ M ev levi/ Manastır/ ö. İstanbul, 1937

Sarıldık damen-i ihsiinına bir kamil-i asrın
Ebu '/-vakt-i cihan zanneyledik ibn-i zemiin gördük
Gönülmedhüş olur Perı·f, semiiından, sajiismdan
Der-i Hünkiir 'ı biz, ehl-i dile diiru 'l-eman gördük 43

Safyalı Bali Efendi/ Halvetl/ Usturumca/ ö. Sofya, 960/ 1552

Çiinnasfb oldu ezel, meyhiine-i aşkm bmıa
Geçmiş im havf u reciidan masivil neyler bmıa

Hür-iaynın düşme dam-ı zülfüne ziihid gibi
Geç hevasından behiştin maksad-ı aksayı gör u

Zarlfi Ömer Efendi/ Sad!/ Ruscuk/ ö.l21 Ol ı 795
Kendiiden uluya rağbet ey/e gil
Hem ke/{mız bil edeble söyle gil
Ulu kadrin fe h m iden olur ulu
Gözleyen iidiib u erkanın yolu45

Fahri' Ahmed Efendi/ Celvetl/ Şarköy/ ö. İstanbul, 1214/ 1799
Nüş idüb cam-ı enelhak 'da hüve '/-hak biidesin
Küntü kenz esrarın arif, evliyil ister gönül
"Na/mu akrab" nağmesin güş eyleyelden Fahriyii
Biiğ-ı vahdet gülsitanında nevii ister gönii/46

Cahidl Ahmed Efendi/ Uşşakl/ Edirne/ ö. Kilidbahir, ı 070/ 1659
Ciihidf vas/ olmak dil er yarına
Aldanub kalmaya dünya varına
Perviine-veş yanub aşkın niirına
Mevliim didiirmı görmek muriidım47

HulUsi Efendi/ Celvetl/ Usturumcal ö. 1167/ 1753
Şehii, hunrizi gamzen zahmım bfmar olandmı sor
Perişan hiitırı dilbeste-i dildar olandan sor

43 İbnillemin Mahmud Kemal, Son Asır Tiirk Şairleri. İstanbul, 1980, ll, s. 856.
44 Sursalı Mehmed Tahir, a.g.e. 1. s. 42
45 a.g.e, ı. s. 109.
46 a.g.e, 1. s. 141
47 a.g.e, I, s.

Süleyman Efendil C.elveti/ Gelibolu/ ö. Keşan, I 15111738
D ila, keyfiyyet-i aşkı yürü meyhor olandan sor -
İçub valıdet şarabmı e bed mahmür olandan sor
Enelhak sırrını Ziiti riyaset ehline sorma
Anı sen diir-ı dildiira bugün Mansür olandan sor50

Zührl Ahmed Efendi/ Halveti/ Sinan!/ Nevrekop ö. Selanik, 1165/
1751

Tarik-i Hakk 'a girdin se azimet rah-ı yabandır
Gönül şehrine irdinse ganimet hadd ii payandır
Talebkarsan dilaraya n azar kıl şer '-i garraya
Cehd kıl hüknıün teraya şeriat bahr-i ummandı,-51

Sineçak Yusuf Efendi/ Mevlevi/ Gülşeni/ Vardaryenicesi/ ö. İstan-
bul, 941/ 1534

Kiminin dünya mertinn kiminin ırkbiidır
Yüsuj'un sensin _mera nu iki iilemde fakat
Er biib-ı muhabbet bizi Yilsırf bil ür amma
Ashiib-ı lıased gözüne ey dost Sinan 'ıf2

Faik Muhammed Efendi/ Me Him!/ Usturumca/ ö. Selanik, I 319/
1901

48

49

50

sı

52

a.g.e, 1, s. 133.
a.g.e, 1, s. 120.
a.g.e, 1, s. 73.
a.g.e, 1, s. 78.
a.g.e, 1, s.80
a.g.e, 1, s. 143.

Kaiml Hasan Efendi/ Kadirl/ Bosna/ ö. İzornik, 109111680
Hayat-ı cavidan remzin hakikat/e bilen dirsem
Hızır-veş ab-ı hayvanı karanlıkda içenden sor 5~

Hablbe Hanım/ Mevlevl/ Hersek/ ö. İstanbul, 1308/ 1890
Ümid-i merhamet kılmak abesdir senden ey kafir
Seni bf-din demişlerdi ezelden yokdur imanın
Ha b ibe, bi -deva derdden halas olmak da müşkildir
Ümid etmez esfr-i derdolanlar gayri dermanırr5

Hakkı Paşa! Mevlevll İşkodra/ ö. İstanbul, 1313/ 1895
Başka bir halet verir sermest-i bezm-i vahdete
N eş 'e bahşa-yı safadır meclis-i rindane ney
Bende-i Manla-yı Rum' ımı çok mudur Hakkı eğer
Her nefes demsaz olursa bu dil-i nalane ney6

Lamekani Hüseyin Efendi/ Me lam!/ Peşte/ ö. İstanbul, 1034/ 1624
Pak eyle gönül çeşmesini ta durulunca
Dik tut gözünü gönlüne, gönlün göz olunca
İnkdrı ko, dil destisini ol çeşmeye tut, dur
Ol ab-ı saja -bahş ile bu desti doluncdi

Şu mısra ve ikazlar da onundur:

Ey talib-i Hakk
Nedir bu sen ben
Bu akl u bu dil
Bu can u bu ten

Ko ikifiği
Bir ile bir ol
Birliğe yetip
Geç ikilikten

Celal Paşa 1 Mevlevl/ Siroz/ ö. İstanbul, 1321/ 1903
Cahil i kM! ii saadet/e yaşar dünyada
Ömrü mihnetle geçer kesb-i kemal eyleyenin

54 a.g.e, 1, s. 148
55 İbnillemin Mahmud Kemal, a.g.e. ll, s. 465.
56 a.g.e. 1, s. 487.
57 Bursalı Melımed Tahir, a.g.e, 1. s. 191.

25

Ah eğer böyle ise kaide ukbiida dahi
Yanarım hikmet-i feCidına icad edenirfx

Yanyalı Yusuf/Nakşi/ ö. Yanya, 1245/1829
O/dur talebkar-ı Huda vakt-i seher bidar olan
Bulw· safa ender-safa vakt-i seher bfdar olan
Şe mm eyler ol din biiymı bulbül gibi eyler figan
Arzusu Hakdır bf-gümmı vakt-i seher bidar olarf9

Esad Dede/ Mevlevi/ Selanik/ ö. İstanbul, 1329/ 1911
Sürmez isen siviiyı sen hane-i dilinden .
Görmez safayı ruhun mir 'at-ı dil mükedder
A !emleri adem bil meyil etme siviiya
Terkey/e cüstüciiyu herşeyi bil mukadder60

Fazı! Paşa/ Mevlevi/ Bosna, ö. İst. 1300/ 1882
Hazret-i Molla gibi varken ulu sultanumz
Fazıldl Şdlıdn-ı gayre ilıtiram etmek de güç61

Faik Bey/ Nakşi/ Manastır/ ö. İstanbul, 1317/ 1899
(mezar taşına şu rubainin yazılmasını vasiyet etti)

Ben mu 'terif-i acz u kusurum ya Rab
Aliide-i çü·ktib-ı şururum yd Rab
Yd Rab! Kerem u lutfıma düşdüm şimdi
Bir mülteci-i ism-i gafiirum yd Rab .. 61

58 İbnülemin Mahmud Kemal, a.g.e,l, s. 219
59 Bursalı Mehmed Tahir, a.g.e, 1, s.